
Совет Нырьинского сельского поселения  

 

РЕШЕНИЕ 

 

05.11.2020 год                                                                                   №6 

 

О внесении изменений в Устав муниципального 

образования  Нырьинское сельское поселение  

Кукморского муниципального района Республики  

Татарстан 

 

  

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной 

регистрации уставов муниципальных образований», Законом Республики 

Татарстан от 28 июля 2004 года №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в 

Республике Татарстан», Уставом муниципального образования Нырьинское 

сельское поселение Кукморского муниципального района Республики 

Татарстан, в целях приведения положений Устава муниципального 

образования в соответствие с действующим законодательством, Совет 

Нырьинского сельского поселения решил: 

 

1.Внести в Устав муниципального образования Нырьинское сельское 

поселение»  Кукморского  муниципального  района Республики  Татарстан 

следующие изменения: 

 

1.1. часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 16 следующего содержания: 

«16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

замещения сотрудником указанной должности.»; 

 

1.2. пункт 9 статьи 16 дополнить подпунктом 7 следующего содержания: 

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его 

одобрении.»; 

1.3.пункт 1 статьи 20 после слов «и должностных лиц местного 

самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения 

инициативных проектов и их рассмотрения,» 

1.4. В статье 23: 

а) подпункт 1 пункта 7 дополнить словами «или жителей 

муниципального образования»; 

б) пункт 2 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе 

граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного 

javascript:;


проекта вправе участвовать жители поселения или его части, в которых 

предлагается реализовать инициативный проект, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста.» 

в) пункт 3 дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 

«3) жителей поселения или его части, в которых предлагается реализовать 

инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для 

выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»; 

г) абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции: 

«Решение о назначении опроса граждан принимается Советом поселения. 

Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт 

муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет". В решении Совета поселения о назначении опроса граждан 

устанавливаются:» 

д) пункт 5 дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 

«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса 

граждан с использованием официального сайта муниципального образования 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

 

1.5. статью 30 дополнить пунктом 2.1. следующего содержания: 

 «2.1.Депутату Совета поселения для осуществления своих полномочий 

на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) 

на период, продолжительность которого составляет в совокупности три 

рабочих дня в месяц.»; 

 

1.6. часть 2 статьи 49 дополнить абзацем следующего содержания: 

« - предоставляет сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилое помещение на период 

замещения сотрудником указанной должности.». 

 

1.7. дополнить главой XI.1 следующего содержания: 

Глава XI.I. ПРОХОЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ И 

ЗАМЕЩЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ 

 

Статья 71.1 Общие положения 

1. Муниципальная служба - профессиональная деятельность граждан, 

которая осуществляется на постоянной основе на должностях 

муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора 

(контракта). 

2. Должности муниципальной службы устанавливаются 

муниципальными правовыми актами в соответствии с реестром должностей 

муниципальной службы в Республике Татарстан, утверждаемым законом 

Республики Татарстан. 

3. Финансирование муниципальной службы осуществляется за счет 

средств бюджета Поселения. 



4. Граждане, владеющие государственным языком Российской 

Федерации, имеют равный доступ к муниципальной службе и равные 

условия ее прохождения независимо от пола, расы, национальности, 

происхождения, имущественного и должностного положения, места 

жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к 

общественным объединениям, а также от других обстоятельств, не связанных 

с профессиональными и деловыми качествами муниципального служащего. 

Квалификационные требования к уровню профессионального 

образования, стажу муниципальной службы  или стажу работы по 

специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения 

должностей муниципальной службы, устанавливаются муниципальными 

правовыми актами на основе типовых квалификационных требований для 

замещения должностей муниципальной службы, которые определяются 

законом Республики Татарстан в соответствии с классификацией должностей 

муниципальной службы. 

Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые 

необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в 

зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности 

муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной 

инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться 

квалификационные требования к специальности, направлению подготовки. 

5. Правовое регулирование муниципальной службы, включая требования 

к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального 

служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, 

осуществляется Федеральным законом, а также принимаемыми в 

соответствии с ним законами Республики Татарстан, настоящим уставом и 

иными муниципальными правовыми актами. 

 

Статья 71.2  Должность муниципальной службы 

1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного 

самоуправления, Аппарате Избирательной комиссии Поселения, которые 

образуются в соответствии с настоящим  Уставом, с установленным кругом 

обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного 

самоуправления, Избирательной комиссии или лица, замещающего 

муниципальную должность. 

 

Статья 71.3. Лицо, замещающее муниципальную должность, 

муниципальный служащий 

1. Лицами, замещающими муниципальные должности, являются депутат 

Совета поселения, Глава поселения, член избирательной комиссии 

поселения, действующей на постоянной основе и являющейся юридическим 

лицом, с правом решающего голоса, работающий в комиссии на постоянной 

(штатной) основе. 

2. Муниципальным служащим является гражданин, исполняющий в 

порядке, определенном муниципальными правовыми актами в соответствии с 

consultantplus://offline/ref=1C6B1F9B028BDE62AFEED4F656C8A81F768064EE0261A0A8A12B91F33C19E0F93EDF469572A18A22C9036D08D0d1LBL


федеральными законами и законами Республики Татарстан, обязанности по 

должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое 

за счет средств местного бюджета Поселения. 

3. Лица, исполняющие обязанности по техническому обеспечению 

деятельности органов местного самоуправления, Избирательной комиссии 

Поселения, не замещают должности муниципальной службы и не являются 

муниципальными служащими. 

Статья 71.5. Гарантии, предоставляемые муниципальному служащему 

1. Муниципальному служащему гарантируются: 

1) условия работы, обеспечивающие исполнение им должностных 

обязанностей в соответствии с должностной инструкцией; 

2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного 

содержания; 

3) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной 

продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением 

выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного 

оплачиваемого отпуска; 

4) медицинское обслуживание муниципального служащего и членов его 

семьи, в том числе после выхода муниципального служащего на пенсию; 

5) пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью, а 

также пенсионное обеспечение членов семьи муниципального служащего в 

случае его смерти, наступившей в связи с исполнением им должностных 

обязанностей; 

6) обязательное государственное страхование на случай причинения 

вреда здоровью и имуществу муниципального служащего в связи с 

исполнением им должностных обязанностей; 

7) обязательное государственное социальное страхование на случай 

заболевания или утраты трудоспособности в период прохождения 

муниципальным служащим муниципальной службы или после ее 

прекращения, но наступивших в связи с исполнением им должностных 

обязанностей; 

8) защита муниципального служащего и членов его семьи от насилия, 

угроз и других неправомерных действий в связи с исполнением им 

должностных обязанностей в случаях, порядке и на условиях, установленных 

федеральными законами. 

2. При расторжении трудового договора с муниципальным служащим в 

связи с ликвидацией органа местного самоуправления, Избирательной 

комиссии Поселения либо сокращением штата работников органа местного 

самоуправления, аппарата избирательной комиссии поселения 

муниципальному служащему предоставляются гарантии, установленные 

трудовым законодательством для работников в случае их увольнения в связи 

с ликвидацией организации либо сокращением штата работников 

организации. 

3. Муниципальному служащему при увольнении с муниципальной 

службы в связи с выходом на пенсию за выслугу лет выплачивается 



единовременное поощрение. Условия, размер и порядок выплаты 

единовременного поощрения определяются Положением о порядке выплаты 

муниципальному служащему единовременного денежного поощрения в 

связи с выходом на пенсию за выслугу лет, утверждаемым Советом 

поселения.» 

 

1.8.пункт 3 статьи 79 признать утратившим силу. 

 

2. Приостановить до 1 января 2021 года действие пункта 3 статьи 79, 

пункта 5 статьи  84.  

 

3. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 

установленном законодательством порядке. 

4. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение 

путем размещения на официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru, официальном 

сайте Кукморского  муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http:// 

kukmor.tatarstan.ru, специальных информационных стендах на территории 

Нырьинского сельского поселения Кукморского муниципального района 

Республики Татарстан.  

5.Настоящее решение вступает в силу со дня официального 

обнародования после его государственной регистрации, если иные сроки 

вступления в силу не предусмотрены законодательством. 

 

 

 

Глава поселения     В.В.Васильев 
 

javascript:;

	1.1. часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 16 следующего содержания:
	1.7. дополнить главой XI.1 следующего содержания:

